PAGE
3

СОВЕТ

РЕПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                           РЕШЕНИЕ

от  10.10. 2023 года         № 65/1

                    с. Репное

О проекте внесения изменений и дополнений в Устав Репинского муниципального образования и проведения публичных слушаний

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 26.07.2019 № 228-ФЗ, от 02.08.2019 № 283-ФЗ), Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Устава Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, Совет Репинского муниципального образования

РЕШИЛ
1. Принять проект внесения изменений и дополнений в Устав Репинского муни​ципального образования Балашовского муниципального района  согласно приложения №1.
2.Обнародовать проект внесения изменений и дополнений в Устав Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района для обсуждения его гражданами с  11 октября  2023 года  по 09 ноября 2023  года в установленных местах обнародования муници​пальных правовых актов на информационных щитах Репинского муници​пального образования по адресам:

с. Репное, ул. Советская, д.41

с. Заречное, ул. Ленина, д.3

останов. Платформа Красная Заря, д.1

3. Для обсуждения проекта внесения изменений и дополнений в Устав Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района, после его обнародования, провести публичные слушания 10 ноября 2023 года в 14.00 часов по адресу: с. Репное, ул. 60 лет СССР в здании Дома культуры.

4. Утвердить порядок учета предложений по проекту внесения изменений и дополнений в Устав Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района и участия граждан в его обсуждении согласно приложения № 2.
5. Образовать рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний по проекту внесения изменений и дополнений в Устав Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района согласно приложения № 3.
6. Настоящее Решение подлежит обнародованию и вступает в силу с  момента его обнародования.
Глава Репинского                                                                                муниципального образования

                         С.В. Ревякин
Приложение к решению Совета Репинского МО

№ 65/1  от 10 октября 2023 года

1. Внести в Устав Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области от 25.11.2005 г. № 1, принятый решением Советом Репинского муниципального образования следующие изменения:

1.1. Статью 29 дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.2. Статью 24 дополнить частью 14 следующего содержания:

«14. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.3. Часть 3 статьи 33  изложить в следующей редакции:

«3. Администрация муниципального образования вправе в соответствии с уставом муниципального образования привлекать граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселения:

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения:

- утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;

- создания условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.
Порядок привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселения определяется нормативным правовым актом Совета Репинского муниципального образования.

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители поселения в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд».

Приложение № 2 к  решению Совета Репинского МО № 65/1 от 10 октября 2023 года

Порядок учета                                                                                                              предложений по проекту Устава Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района и участия граждан в его обсуждении.

1. Сбор предложений граждан, органов местного самоуправления, организаций, предложений, учреждений, общественных объединений по проекту Устава Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района проводит рабочая группа по организации и проведению публичных слушаний по проекту Устава Репинского муниципального образования Балашовского района.

   2. Предложения должны содержать наименование, номер статьи, пункт, подпункт, абзац, часть статьи, в которые вносятся изменения или дополнения, четкую формулировку содержания этих изменений или дополнений. Предложения должны быть подписаны автором проекта.

3. Предложения направляются в письменной форме в Совет Репинского МО по адресу: Саратовская область, Балашовский район, с. Репное, ул. Советская, д.41 в течении 30 дней со дня обнародования проекта Устава Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района.

4. Лица, внесшие предложения, заблаговременно извещаются о времени и месте рассмотрения предложений по проекту Устава Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района, имеют право присутствовать при рассмотрении предложений и изложить свою позицию.

5. Предложения, поданные по истечению установленного срока или, поданные с нарушением положений настоящего порядка не рассматриваются и не учитываются при принятии решений.

6. Граждане, проживающие на территории муниципального образования, могут участвовать в обсуждении проекта Устава Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района на собраниях граждан по месту жительства, работы, учебы, собраниях общественных объединений, конференциях жителей, на публичных слушаниях.

7. Предложения носят рекомендательный характер.

8. Предложения граждан учитываются Советом Репинского муниципального образования при принятии решения о принятии Устава Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района.

Приложение № 3 к  решению Совета Репинского МО № 65/1 от 10 октября 2023 года

Состав рабочей группы:

1. Панкова Е.В., депутат Репинского МО
2. Зубова Н.Н., депутат Репинского МО
3. Мордовин В.А., депутат Репинского МО
4. Крайнев В.В., депутат Репинского МО
Глава Репинского

муниципального образования

              С.В.Ревякин